АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.12.2022 № 797

О прогнозе социально-экономического
развития города Суздаля на 2023 год

  В соответствии со статьей  173  Бюджетного кодекса Российской
Федерации и во исполнение постановления администрации муниципального
образования город  Суздаль от 31.12.2015 года № 206 «О разработке прогноза
социально-экономического развития муниципального образования город
Суздаль» п о с т а н о в л я ю :

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития города Суздаля
на 2023 и плановый период 2024-2025 год (далее прогноз) согласно
приложению.

2.Финансовому отделу администрации города Суздаля основываться на
параметрах прогноза при подготовке проекта бюджета города Суздаля на 2023
год и плановый период 2024-2025 год.

3.Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с  даты его подписания.

Глава администрации
города Суздаля

       С.В. Сахаров

1

оценка

консерва-
тивный базовый консерва-

тивный базовый консерва-
тивный базовый

1вариант 2 вариант 1вариант 2 вариант 1вариант 2 вариант

Численность  населения муниципального
образования (среднегодовая)

тыс.человек
9,606 9,597 9,521 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

2.1. Промышленное производство
Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ C:
Обрабатывающие производства

млн. руб.

685,8 908,3 1404,8 1506,4 1531,0 1649,7 1695,5 1825,6 1900,8

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие
производства

% к предыдущему
году в

действующих ценах
115,2 132,4 132 103,5 105,5 105 107 106 108

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 10 Производство пищевых
продуктов

млн. руб.

606,9 817,1 1337,7 1441,3 1464,8 1593,5 1637,3 1780,1 1852,5

Темп роста отгрузки - 10 Производство пищевых
продуктов

% к предыдущему
году в

действующих ценах
124,6 134,6 158,8 104 106 106 108 107 109

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 14 Производство одежды

млн. руб.
48,8 49,1 3,0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 14 Производство одежды
% к предыдущему

году в
действующих ценах

65,1 100,6 6,1 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - 31 Производство мебели

млн. руб.
30,1 42,2 64,1 68,4 68,5 73,0 72,9 78,0 77,8

Темп роста отгрузки - 31 Производство мебели
% к предыдущему

году в
действующих ценах

158,4 140,2 151,9 103 103,4 102,3 102,9 102,3 102,8

2022

прогноз
20242023 2025

2. Производство товаров и услуг

1. Население

Единица
 измерения 2021

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования

отчет

2020
Показатели

на период до 2025 года
муниципальное образование город Суздаль

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
город Суздаль

от 05.12.2022 года № 797

2
Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение
электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

млн. руб.

371,1 283,7 264,4 279,1 280,5 296,1 299,0 315,6 320,3

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение
электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

% к предыдущему
году в

действующих ценах
131,2 109,2 100,2 101,5 102 102 102,5 102,5 103

Водоснабжение; водоотведение, организация
сбора и утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

млн. руб.

112 82,1 87,3 90,8 90,9 95,4 96,0 100,7 101,8

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

% к предыдущему
году в

действующих ценах
164 102,8 114,9 100 100,1 101 101,5 101,5 102

 Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств -
всего

млн.руб. в ценах
соответствующих лет

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах

Продукция растениеводства млн.руб. в ценах
соответствующих лет

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах

Продукция  животноводства млн.руб. в ценах
соответствующих лет

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в
сопоставимых ценах

2.2. Сельское хозяйство

3

Объем работ, выполненных по виду деятельности
"строительство" (Раздел F)

млн. руб. в ценах
соответствующих

лет 2,2 17,3 14,4 15 16 17 18 19 20

Индекс производства по виду деятельности
"строительство"

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах 104 136,7 83 100 100,1 100,1 100,3 100,3 100,5

тыс. кв.м 4,6 12,7 6 12 12 12 12 12 12

%  к предыдущему
году 2,90р. 275,8 50 100 100 100,0 100,0 100,0 100,0

Удельный вес жилых домов, построенных
населением %

67,9 66,8 95 95 95 97 97 97 97

Ввод общей площади жилых домов, приходящейся в
среднем на одного жителя

кв.м
0,5 1,3 0,6 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Оборот розничной торговли
млн.руб. в ценах

соответствующих
лет 2036 2353,7 2525,2 2730,3 2821,3 2984,4 3095,7 3159,7 3341,8

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых
ценах

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах 97,1 106,4 93,4 100,3 102,5 104,9 104,9 101,9 103,8

Объем платных услуг населению
млн.руб. в ценах

соответствующих
лет 523,9 554,7 595,2 646,1 667,6 688,7 729,7 722,7 770,3

темп роста (снижения) к пред.году в сопоставимых
ценах

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах 90 102,0 92,1 100,7 102,9 102,3 104,5 101 101,5

Количество малых предприятий, всего (по состоянию
на конец года)

единиц
457 450 448 450 452 452 455 455 460

Оборот малых предприятий
млн.руб. в ценах

соответствующих
лет

Среднесписочная численность работников (без
внешних совместителей) по малым предприятиям

человек
1365 682 886 700 750 750 800 850 900

Количество средних предприятий, всего (по
состоянию на конец года)

единиц
3 2 1 1 1 2 2 3 3

Оборот средних предприятий млн.руб. в ценах
соответствующих лет 3742,7

Среднесписочная численность работников (без
внешних совместителей) по средним предприятиям  человек

3164 3014 2770 3000 3000 3000 3000 3000 3000

Число индивидуальных предпринимателей
(физических лиц, действующих без образования
юридического лица)

человек
339 332 326 330 330 335 335 340 340

Ввод в действие жилых домов

2.3. Строительство

3. Рынок товаров и услуг

4. Малое предпринимательство

4

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех
источников финансирования - всего

млн.руб. в ценах
соответствующих

лет 404,528 382,3 352,5 377,6 377,7 403,1 405,6 431,3 447,6

Индекс физического объема

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах 74,1 88,0 80,7 100 100,3 101 102 102 105,3

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без
субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми
статистическими методами)

Собственные средства млн. руб. 24,1 47,5 95,0 45,0 45,3 47,0 49,0 52,0 55,0

Привлеченные средства млн. руб. 380,4 334,8 257,6 332,6 332,4 356,1 356,6 379,3 392,6

Кредиты банков млн. руб.
в том числе кредиты иностранных банков млн. руб.
Заемные средства других организаций млн. руб.
Бюджетные средства млн. руб. 320,4 268,9 251,8 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

в том числе:
федеральный бюджет млн. руб. 44,4 87,0 44,7 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

бюджеты субъектов Российской Федерации млн. руб. 87,3 135,7 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

из местных бюджетов млн. руб. 188,6 71,3 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Прочие млн. руб. 6,5 13,2 3,4 82,6 82,4 106,1 106,6 129,3 142,6

Доходы - всего млн.руб. 198,4 450,8 868,0 915,7 914,9 952,4 948,7 990,5 986,7

Налоговые доходы - всего млн.руб. 87,7 79,5 89,6 94,5 94,4 98,3 97,9 102,2 101,8

Налог на доходы физических лиц млн.руб. 35,5 24,8 27,0 28,5 28,5 29,6 29,5 30,8 30,7

Налоги на совокупный доход, в т.ч. млн.руб. 0,8 0,5 7,9 8,3 8,3 8,7 8,6 9,0 9,0

   единый налог на вмененный доход млн.руб.
   единый сельскохозяйственный налог млн.руб. 0,8 0,5 7,9 8,3 8,3 8,7 8,6 9,0 9,0

   налог по патентной системе налогообложения млн.руб.
   налог по упрощенной системе налогообложения млн.руб.
Налог на имущество физических лиц млн.руб. 2,3 2,7 3,1 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 3,5

Земельный налог млн.руб. 38,3 40,0 39,7 41,9 41,8 43,6 43,4 45,3 45,1

Прочие налоговые доходы млн.руб. 10,8 11,5 11,9 12,6 12,5 13,1 13,0 13,6 13,5

Неналоговые доходы млн.руб. 24,8 35,0 63,2 66,7 66,6 69,3 69,1 72,1 71,8

Средства, получаемые из областного бюджета млн.руб. 86 335,7 715,0 754,3 753,6 784,5 781,5 815,9 812,8

Прочие доходы млн.руб. -0,1 0,6 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Расходы - всего млн.руб. 204,9 417,4 945,5 997,5 996,6 1037,4 1033,4 1078,9 1074,8

в том числе по направлениям:
общегосударственные вопросы млн.руб. 37 37,7 70,3 74,2 74,1 77,1 76,8 80,2 79,9

национальная оборона млн.руб.
национальная безопасность и правоохранительная
деятельность

млн.руб.
1 1,1

1,2 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4

национальная экономика млн.руб. 60,6 138 351,9 371,3 370,9 386,1 384,6 401,5 400,0

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 60,5 189,1 468,2 494,0 493,5 513,7 511,7 534,3 532,2

охрана окружающей среды млн.руб. 0,1 3,8 4,0 4,0 4,2 4,2 4,3 4,3

образование млн.руб.
культура, искусство млн.руб. 18,4 33,6 35,2 37,1 37,1 38,6 38,5 40,2 40,0

здравоохранение млн.руб.
социальная политика млн.руб. 4,8 9,2 10,0 10,6 10,5 11,0 10,9 11,4 11,4

физическая культура и спорт млн.руб. 20,9 7,5 4,7 5,0 5,0 5,2 5,1 5,4 5,3

средства массовой информации млн.руб.
обслуживание муниципального долга млн.руб. 1,7 1,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

прочие расходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

      Дефицит (-), профицит (+)  бюджета
муниципального образования

млн.руб. -6,5 33,4 -77,5 -81,8 -81,7 -85,0 -84,7 -88,4 -88,1

181,9

5. Инвестиции

6. Финансы

5

Численность экономически активного населения тыс. человек 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3

Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. человек 4,500 4,096 4,086 4,1 4,2 4,5 4,7 4,7 4,8

руб. 31116,0 33290,4 38219,1 39786,1 42002,8 41616,2 45237,0 43697,1 48177,4

% к предыдущему
году

107,8 109,6 115,1 104,1 109,9 104,6 107,7 105,0 106,5

Среднесписочная численность работников
организаций

тыс.человек 3,294 3,328 2,999 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

Фонд начисленной заработной платы всех
работников

млн. руб. 1227,700 1636,300 1770,477 1843,066 1945,754 1927,847 2095,577 2024,240 2231,789

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец
года)

% 2,6 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Численность безработных, зарегистрированных в
государственных учреждениях службы занятости
населения (на конец года)

человек

Жилищный фонд тыс. кв. м 280,1 293,2 298,0 299,3 301,2 301,2 303,1 303,1 305,9

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в
среднем на одного жителя

кв.м
29,2 30,6 31,3 31,5 31,7 31,7 31,9 31,9 32,2

Численность детей в дошкольных образовательных
учреждениях

тыс.чел.
0,6 0,554 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Численность обучающихся в общеобразовательных
учреждениях (без вечерних (сменных)
общеобразовательных учреждениях (на начало
учебного года)

тыс. чел.

1,4 1,505 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

муниципальных тыс. чел. 1,2 1,279 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

негосударственных тыс. чел. 0,2 0,226 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Обеспеченность:

общедоступными  библиотеками учрежд. на 10
тыс.населения 1 1 1 1 1 1 1 1 1

учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 10
тыс.населения 3 3 3 3 3 3 3 3 3

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей
в возрасте 1-6 лет 944 973 983 983 983 983 983 983 983

8. Развитие социальной сферы

7. Труд и занятость

Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата